Projeto de resolução - 5novl2md

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5novl2md
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/03/2022
Projeto de resolução nº 104/2022
Protocolo nº 2245/2022
Processo nº 441/2022

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de cidadão mato-grossense ao
Senhor Valdinei Iori.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

   Art. 1º Fica concedido ao Senhor Valdinei Iori, o Título de cidadão mato-grossense.
   Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Valdinei Iori, 55 anos, filho de Ademo  Clece Iori e Elvira Grande Iori,  nasceu em Peabiru no estado do
Paraná em maio de 1966 e aos 18 anos, no ano de 1985 mudou-se ao promissor estado de Mato Grosso,
casado com Marcia Adriana de Freitas Iori,  possui  03(três) filho e (02) dois netos.

Em 1985 morou no município de Sinop residindo até o ano de 1990 onde iniciou sua carreira como bancário
no Banco Bamerindus e posteriormente no Banco HSBC, onde permaneceu por 20 anos, e galgou os cargos
desde Auxiliar administrativo a Gerente titular de agência.

No ano de 1990, mudando-se para Cuiabá e posteriormente a Mirassol D’Oeste, atualmente reside em
Cuiabá-MT.

Além de sua atuação como bancário, atuou na área de formação política, concorrendo a cargos Eletivos,
sendo suplente de deputado estadual de 2007 – 2010.

Também atuou como assessor parlamentar entre os anos 2015 – 2018, e atualmente é acadêmico de Direito
e desenvolve o trabalho político/administrativo junto ao Partido Social Cristão de Mato Grosso (PSC).

Iori como popularmente é chamado possui formações nas seguintes áreas;

Administração para Bancários UFMT – Universidade Federal de Mato Grosso.

Acadêmico Bacharel em Direito Unic Cuiabá – 2019 - 2023

1

Projeto de resolução - 5novl2md

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Bacharel Teologia – Escola Teológica Grande Templo.

ANBID – CAP 10 – Mercado Financeiro - Associação Nacional de Bancos de       Investimentos do Brasil
(FGV-Fundação Getúlio Vargas).

Professional Selling Skill (Técnicas em Negociação) e Merchandising.

Qualidade Atendimento e Vendas éticas.

Gestão de Risco e custos.

Análise de crédito e rentabilidades.

PFM – Programa de formação de multiplicadores (Gestão de equipes).

Por essas e muitas outras realizações importantes para nosso Estado, é que peço a aprovação do presente
Projeto de Resolução, para conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Valdinei Iori, pelo
grandioso trabalho.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2022

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2